
  

 

  

 
 
 

1/1 

Správa železnic, státní organizace 

zapsána v obchodním rejstříku vedeném Městským 

soudem v Praze, spisová značka A 48384 

Sídlo: Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 

IČO: 709 94 234 DIČ: CZ 709 94 234 

spravazeleznic.cz 

 

 

 

Využití RFID markerů k lokalizaci podzemních 

inženýrských sítí v majetku Správy železnic, státní 

organizace 

Pro přesnou identifikaci podzemních sítí, metalických a optických kabelů, kanalizace, vody a plynu 

budou použity RFID markery. Mohou se používat pouze markery, u kterých není nutné při 

ukládání dbát na jejich orientaci. V rámci jednotného značení v sítích SŽ je nutné zachovat 

standardní barevné značení, které doporučují výrobci. 

Minimální požadavky na použití markerů jsou následující: 

a) Silová zařízení a kabely (včetně kabelů určených k napájení zabezpečovacích zařízení) – 

červený marker [169,8 kHz] - trasy kabelů (v případě požadavku umístění po cca 50 m); 

přípojky; zakopané spojky; křížení kabelů; servisní smyčky; paty instalačních trubek; ohyby, 

změny hloubky; poklopy; rozvodové smyčky. 

b) Rozvody vody a jejich zařízení - modrý marker [145,7 kHz] - trasy potrubí; paty servisních 

sloupců; potrubí z PVC; všechny typy ventilů; křížení, rozdvojky; čistící výstupy; konce obalů. 

c) Rozvody plynu a jejich zařízení – žlutý marker [383,0 kHz] trasy potrubí; paty rozvodných 

sloupů; paty servisních sloupů; křížení, všechny typy ventilů; měřicí skříně; ukončovací 

armatury; hloubkové změny; překladové armatury; stlačená místa; armatury na regulaci 

tlaku; elektrotavné spojky; všechny typy armatur a spojů. 

d) Sdělovací zařízení a kabely – oranžový marker [101,4 kHz] - trasy kabelů sdělovacích 

optických a HDPE (v případě požadavku umístění po cca 50 m a na lomové body); uložení 

kabelových metalických spojek; anomálie na kabelové trase – v případě požadavku správce; 

kabelové rezervy metalických, optických a kombinovaných (hybridních) kabelů; odbočné body 

z páteřních tras optických kabelů a HDPE; uložení spojek optických a kombinovaných 

(hybridních) kabelů (markery v zapisovatelném provedení). 

e) Zabezpečovací zařízení – fialový marker [66,35 kHz] - trasy kabelů zabezpečovacích, 

včetně kabelů optických a HDPE – doporučené umístění markeru po cca 50 m a na lomové 

body; uložení kabelových metalických spojek (markery v zapisovatelném provedení); anomálie 

na kabelové trase (např. změny hloubky, odbočné body) – v případě požadavku správce 

markery v zapisovatelném provedení; kabelové rezervy metalických, optických 

a kombinovaných (hybridních) kabelů (markery v zapisovatelném provedení); uložení spojek 

optických a kombinovaných (hybridních) kabelů (markery v zapisovatelném provedení). 

f) Odpadní voda – zelený marker [121,6 kHz] - ventily; všechny typy armatur; čistící výstupy; 

paty servisních sloupců; vedlejší vedení; značení tras nekovových objektů. 

Označníky je nutno k uloženým kabelům, potrubím a podzemním zařízením pevně upevňovat (např. 

plastovou vázací páskou). 

U sdělovacích a zabezpečovacích kabelů OŘ se bude informace o markerech zadávat do pasportu 

do volitelné položky 2 pod označením „RFID“. 

U složek, které nemají žádnou elektronickou databázi, se bude tato informace zadávat ve stejném 

znění do dokumentace. 

Informace o použití markerů bude zaznamenaná do DSPS. 

Do digitální dokumentace se budou zaznamenávat markery ve tvaru kolečka s velkým písmenem 

M uprostřed ve všech 6 vrstvách odpovídajících kategoriím podzemních vedení. Značka bude 

tvarově stejná pro všech 6 vrstev, rozlišení kategorie bude pouze barvou, která bude odpovídat 

barvě markeru. 


